
CMYK

بازخوانی مناقب یار صادق امام رضا)ع( 

چرا علمای شیعه و سنی»اباصلت« را ستوده اند؟ 

اندیشه 10
مدیر کل اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی اســتان بوشــهر، از اجرای بیش از 500 برنامه کتاب و کتاب خوانی در استان بوشهر به مناسبت هفته 
کتاب، خبر داد. به گزارش ایبنا، حمیده ماحوزی گفت: در اسفند  1395، با ارائه طرح پایتخت کتاب، در قالب 32 فعالیت نوآورانه، شامل  200 
تفاهم نامه همکاری، حائز رتبه اول برای کسب عنوان  پایتخت کتاب ایران شــدیم که تا کنون حدود 70 درصد برنامه ها عملیاتی شده است. 

 اجرای بیش از 500 برنامه کتاب خوانی
 در پایتخت کتاب ایران 

دوشنبه 22 آبان1396 .24 صفر  1439.شماره 19682

  جواد نوائیان رودسری 
info@khorasannews.com

در میان اصحاب امام رضا)ع(، اباصلت هَرَوی از شهرت 
به سزایی برخوردار است؛ دلیل این شهرت را، افزون بر 
ویژگی های علمی و ایمانی  شخصیت وی، باید در نقل 
روایت مشهور چگونگی به شهادت رسیدن امام هشتم 
شیعیان جست وجو کرد. اباصلت در زمره اصحاب خاص 
امام رضــا)ع( قرار داشــت. او چنان که مشهور است، به 
عنوان خــادم آن امــام همام، بیش از دیگر اصحاب، از 
رویدادهای سال های پایانی حیات آن حضرت آگاه بود. 
ویژگی دیگری که باعث جذابیت شخصیت اباصلت شده 
است و عموماً مورد توجه اهل علم و به ویژه محدثان قرار 
می گیرد، دانش روایی وی و تسلطش بر مجموعه ای گران 
بها از احادیث است. او در میان علمای اهل سنت نیز به 
عنوان فردی امین و ثقه شناخته می شود و در کتاب های 
رجالی عامه، از او به نیکی یاد شده است. همین ویژگی ها 
باعث توجه مردم به بارگاه وی که در چند کیلومتری شهر 

مشهد قرار دارد، شده است.

زمان ولادت و رحلت اباصلت 	 
»احمد بن علی خطیب بغدادی« در کتاب »تاریخ بغداد«، نام 
اباصلت و نَسَب وی را این گونه ثبت کرده است: »عبدالسلام 
لْت  بن صالح بن سلیمان بن ایوب بن مَیسَره؛ مشهور به ابوصَّ
الهَرَوی«)تاریخ بغداد؛ ج11؛ ص 47(. در دیگر کتاب های 
تاریخی و رجالی نیز، نَسَب اباصلت همین گونه ضبط شده 
است. »خطیب بغدادی«سپس به نقل از »احمد بن سیار 
مــروزی«،  اباصلت را از موالیان »عبدالرحمن بن سمره 
قریشی« می داند. ظاهراً، اجداد وی، پس از فتح خراسان 
و سیستان، در زمره موالیان »عبدالرحمن« قرار گرفته اند؛ 
چرا که طبق نوشته »ذهبی«، در جلد دوم »سیر اعلام 
النُبَلاء«، »عبدالرحمن بن سَمره قریشی«، از افرادی بود که 
در فتح مکه اسلام آورد و بعدها، هنگام فتح سیستان توسط 
اعراب مسلمان، یکی از فرماندهان سپاه بود.)سیراعلام 
النبلاء؛ ج2؛ ص571( برخی مورخان، »هرات« را زادگاه 
ــرَوی« را که  اجداد خادم امام رضــا)ع( دانسته  و لقب »هَ
بیشتر محدثان بــرای اباصلت ذکر کرده اند، دلیل این 
مدعا می دانند. معروف است که اباصلت در مدینه به دنیا 
آمد)جایگاه روایی اباصلت ...؛ فصلنامه طلوع؛ شماره 
30(، هرچند این قول چندان قابل اعتماد نیست. در واقع، 
ما درباره تاریخ و مکان ولادت اباصلت، اطلاعات چندانی 
نداریم؛ اما درباره زمان وفات او، گزارشی وجود دارد که 
توسط »خطیب بغدادی«، در »تاریخ بغداد«)ج11؛ ص46( 
و »ذهبی« در »سیر اعلام النبلاء«)ج11؛ ص 448( ضبط 
شده است. بر اساس این گزارش، اباصلت در ماه شوال 

سال 236 هـ.ق، بدرود حیات گفت.

محدث امین	 
همان طور که اشــاره کردیم، اباصلت یکی از محدثان 
امین محسوب می شود. او اهتمام فراوانی به شنیدن و 
ضبط روایــات داشــت. »خطیب بغدادی« به این ویژگی 
اباصلت اشاره کرده و نوشته است:»برای شنیدن حدیث 
به بصره، کوفه، حجاز و یمن سفر کرد و از حماد بن زید، 
مالک بن انس، عبدالوارث بن سعید، شریک بن عبدا... 
و ... حدیث نقل کرده است.«)همان؛ ص47( ظاهراً این 
تلاش ها برای گردآوری احادیث نبوی، پیش از آن بوده 
است که اباصلت در زمره اصحاب خاص امام رضا)ع( 
م به نظر می رسد،  قــرار گیرد. با این حــال، آن چــه مُسَلَّ
این است که وی، بخش مهمی از عُمر خود را به عنوان 
خادم در محضر ثامن الحجج)ع( گذرانده است. ثمره 
این هم نشینی با امــام)ع(، احادیث متعددی است که 
اباصلت از امام رضــا)ع( روایــت کرده و »شیخ صدوق«، 
تعداد معتنابهی از آن ها را در »عیون اخبار الرضا)ع(« 
آورده است. یکی از ویژگی های مهم روایاتی که اباصلت 
آن ها را نقل می کند، تأکید بر فضایل امیرمؤمنان، علی)ع( 
در آن هاست. وی حدیث مشهور »أنا مدینة العلم« را از 
محدثان اهل سنت نقل کرده است. »خطیب بغدادی« 
روایتی را به نقل از اباصلت و او با واسطه از »حذیفه« نقل 
می کند که رسول خدا)ص( فرمود:»اگر علی رهبری شما 
را برعهده بگیرد، او را هدایت کننده ای خواهید یافت که 
با هدایتش، راه راست را می پیمایید.«)همان؛ ص47( 
تسلط اباصلت بر علوم اسلامی که بخش مهمی از آن ها 
نتیجه هم نشینی و فراگیری دانش در محضر امام رضا)ع( 
بود، باعث شد که در دوران حیاتش، آوازه دانش وی در 
سرزمین های اسلامی بپیچد. »ذهبی« در کتاب خود، از 
مناظره اباصلت با »بشیر بن عیاث« سخن گفته است که 
در مرو و به دعوت مأمون انجام گرفت و با پیروزی اباصلت 
به پایان رسید.)همان؛ ص447( با توجه به این روایت 
تاریخی، ظاهراً اباصلت با اجازت و اشارت امام رضا)ع( 
در چنین مناظره هایی شرکت می کرده و از چنان دانشی 
برخوردار بوده است که فقها و علمای بنام عامه، قادر به 

غلبه بر وی نبوده اند.

زهد و تهجد	 
اباصلت، افــزون بر دانش و آگاهی مثال زدنــی، اهتمام 
فراوانی به عبادت و تهجد داشت. این موضوع در میان 
علما و مورخان شیعه، شهرت فراوانی دارد. در میان 
نویسندگان و علمای اهل سنت نیز، می توان به نوشته 
»محمد بن احمد ذهبی« در باره اباصلت اشاره کرد که 
می نویسد:»شیخ دانشمند، اهل عبادت، شیخ شیعه، 
ابوصلت ... فضایل فراوانی دارد و از افراد ثقه و راستگو 
محسوب می شود ... او بسیار زاهد و متعبّد بود، طوری 

که مأمون عباسی از مشاهده کثرت تهجد وی، شگفت 
زده شــد.« اباصلت در آخرین روزهـــای حیات مبارک 
امام هشتم)ع(، از معدود همراهان آن حضرت بود. وی 
شاهد و ناظر وقایع غمباری بود که به شهادت امام)ع( 
انجامید. عمده روایات مربوط به شهادت امام رضا)ع( 
از اباصلت نقل شده است و حتی برخی از علمای شیعه، 
مانند »نجاشی« و »شیخ صدوق«، از کتابی سخن به میان 
آورده اند که اباصلت درباره چرایی و چگونگی شهادت امام 

رضا)ع( به رشته تحریر درآورد.

روایت اباصلت از چگونگی شهادت حضرت رضا)ع(	 
»شیخ صدوق« در کتاب ارزشمند »عیون اخبارالرضا)ع(« 
به نقل از »معول سجستانی« می نویسد:»زمانی که برای 
بردن امام رضا)ع(، پیکی از خراسان به مدینه آمد، من 
آن جا بودم. امام)ع( به منظور وداع با رسول خدا)ص( 
وارد حرم شدند. آن حضرت را دیدم که چندین بار از حرم 
بیرون آمد و دوباره به سوی مرقد پیامبر)ص( باز گشت و 
با صدای بلند گریست. من به امام)ع( نزدیک شدم، سلام 
کردم و علت این مسئله را پرسیدم. امــام)ع( در جواب 
فرمود: من از جوار جدم بیرون می روم و در غربت از دنیا 
خواهم رفت.« امام رضا)ع( می دانست هدف مأمون از 
این دعوت اجباری چیست. آن حضرت، در مسیر کاروان 
از مدینه تا خراسان، بارها درباره شهادت مظلومانه اش 
در غربت سخن گفته بود. از »حسن بن علی وشاء« نقل 
شده است که امام رضا)ع( به او فرمود:»موقعی که می 
خواستند مرا از مدینه بیرون ببرند، افراد خانواده ام را 
جمع کردم و گفتم برایم گریه کنند تا گریه آن ها را بشنوم. 
سپس پولی میان آن ها تقسیم کردم و گفتم که من دیگر 
به ســوی شما بــاز نخواهم گشت.« مأمون با دعــوت از 
امام رضا)ع( و پیشنهاد مقام ولایتعهدی به آن حضرت، 
در پی سوءاستفاده از موقعیت و جایگاه اجتماعی امام)ع( 
ــام)ع( بی اثر  بود؛ اما فریب و نیرنگ مأمون با تدبیر ام
شد. مأمون که در رسیدن به اهدافش شکست خورده 
بود، تصمیم گرفت امام)ع( را به شهادت برساند. او در 
نظر داشت این تصمیم را در یکی از روزهای پایانی ماه 
صفر عملی کند. اباصلت می گوید:»علی بن موسی)ع( 

فرمود: ای اباصلت! فردا من بر این ستم پیشه)مأمون( 
وارد خواهم شد ... صبح روز بعد، امام)ع( لباسی پاکیزه 
به تن کرد و در محراب عبادت نشست. ساعتی بعد، غلام 
مأمون وارد شد و گفت: امیر شما را احضار کرده است. 
علی بن موسی)ع( کفش هایش را پوشید، عبایش را بر 
دوش افکند و همراه غلام حرکت کرد. من نیز پشت سر 
آن حضرت حرکت کردم. بر مأمون وارد شدیم. مقابل او 
ظرف بزرگی پُر از میوه بود. مأمون خوشه انگوری که به 
دست داشت به امام)ع( داد و گفت: ای پسر رسول خدا! 
من تا کنون انگوری بهتر از این ندیده ام! امام)ع( فرمود: 
چه بسا انگورهای بهشتی بهتر از این باشد. مأمون گفت: 
از این انگور میل کنید. امام)ع( فرمود: مرا معذور بدار. 
ــاره ای ندارید. باید از این انگور  مأمون گفت: هیچ چ
بخورید. امام)ع( سه حبه از آن انگور را تناول فرمود و بقیه 
را زمین گذاشت و فــوراً برخاست. مأمون پرسید: کجا 
می روید؟ امــام)ع( فرمود: همان جا  که مرا فرستادی. 
سپس عبایش را بر سر انداخت و به خانه رفت و به من 
فرمود: در را ببند. آن گاه در بستر افتاد.« مأمون، امام 
رضا)ع( را مسموم کرده بود. لحظاتی بعد حال آن حضرت 
تغییر کرد. اباصلت هروی روایت کرده است که چگونه در 
آن لحظات، امام جواد)ع( بر بالین پدر بزرگوارش حاضر 
شد و پس از شهادت، پیکر مطهر آن حضرت را غسل داد 

و بر آن نماز گزارد.

منابع:	 
تاریخ بغداد أو مدینة الاسلام؛ احمد بن علی خطیب 

بغدادی؛ دارالکتب العلمیه؛ بیروت؛ 1417؛ جلد 11
سیر اعلام النبلاء؛ محمد بن احمد ذهبی؛ الرسالة؛ 

بیروت؛ 1414؛ جلد 11
ــروی از دیــدگــاه فریقین؛  ــی اباصلت ه جایگاه روای
محمدمحسن طبسی؛ فصلنامه طلوع؛ مجتمع آموزش 

عالی امام خمینی)ره(؛ شماره 30؛ زمستان 1380
رجال النجاشی؛ أبی العبّاس أحمد بن علی النجاشی؛ 

مؤسسة النشر الإسلامی
ــا)ع(؛ محمد بن علی بن بابویه  ــرض عیون اخبار ال

قمی)شیخ صدوق(؛ حیات؛ تهران

...پیک اندیشه
کتاب های ناشران افغانستانی در راه ایران 

ــرات، مقرر شد کتاب های  در حاشیه نمایشگاه کتاب ه
ناشران افغانستانی به ایران بیاید؛ بخش عمده این کتاب ها، 
آثاری هستند که برای مهاجران افغانستانی و محققان ایرانی 
کاربرد دارد و با این هدف، به ایران انتقال داده می شود. به 
گزارش ایبنا، انتقال کتاب های ناشران افغانستان به ایران، 
با هدف نزدیکی بیشتر دو ملت و شناخت مــردم ایــران از 
فرهنگ مردم افغانستان، توسط موسسه انار سرخ و شرکت 
پخش دمیرچی انجام می شود. سید مجید سلطانی، مدیر 
عامل مؤسسه فرهنگی و هنری انار سرخ، دربــاره انتقال 
کتاب های ناشران افغانستانی به ایران، گفت: این اقدام یک 
توافق چند منظوره است که با هماهنگی وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی ایران، رایزن فرهنگی ایران در افغانستان، 
وزارت اطلاعات و فرهنگ افغانستان و مؤسسه فرهنگی 
انار سرخ و شرکت پخش دمیرچی انجام می شود. وی با بیان 
این که جای کتاب های ناشران افغانستانی در بین کتاب 
های ناشران ایرانی بسیار خالی بود، ادامه داد: در این طرح، 
تلاش داریم از مهاجران افغانستانی که در ایران هستند، 
حمایت کنیم تا علاوه بر ارتقای سطح فرهنگی، از آثاری که 
در کشورشان تولید می شود، با خبر باشند و استفاده کنند. 
سلطانی افزود: تعداد ناشران افغان همکار در این طرح، 
هنوز مشخص نشده است؛ اما جمع آوری کتاب ها آغاز شده 
و تلاش بر این است مراودات فرهنگی میان دو کشور افزایش 
یابد. همچنین امیدواریم با این کار، ناشران افغانستانی 
تشویق شوند و همکاری های بیشتری با ناشران ایرانی داشته 
باشند. وی با اشاره به اولویت موضوعی کتاب هایی که قرار 
است به ایران انتقال داده شود، یادآور شد: در گام نخست 
تلاش داریم کتاب های عمومی را در این طرح قرار دهیم و در 
مراحل بعدی، 70 درصد این کتاب ها، درسی و دانشگاهی 
هستند. وی با بیان این که مذاکرات این طرح از فروردین ماه 
و همزمان با نمایشگاه کتاب کابل آغاز شده بود، تأکید کرد: 
آبان ماه امسال، همزمان با ششمین دوره نمایشگاه کتاب 
هرات، تعاملات و مذاکراتی با ناشران هراتی انجام شد که 
با استقبال بسیار خوبی از سوی آن ها روبه رو شدیم و کار به 
مرحله اجرایی رسیده است. در کشور افغانستان حدود 70 
ناشر و 400 کتاب فروش فعالیت می کنند که سالانه حدود 

دو هزار عنوان کتاب در هزار نسخه منتشر می شود.

...گزارش
 امضای 159 قرارداد رایت

 در نمایشگاه کتاب فرانکفورت 
مؤسسه نمایشگاه های فرهنگی، دستاوردهای حضور 
جمهوری اسلامی ایران در شصت و نهمین دوره نمایشگاه 
کتاب فرانکفورت را منتشرکرد. به گزارش ایبنا، به نقل 
از روابط عمومی موسسه نمایشگاه های فرهنگی ایران، 
شصت ونهمین دوره نمایشگاه کتاب فرانکفورت از تاریخ 
19 تا 23 مهر برگزار شد. جمهوری اسلامی ایــران در 
این دوره از نمایشگاه، در دوبخش بزرگ سال و کودک و 
نوجوان با برپایی غرفه ملی حضور داشت. در این دوره از 
نمایشگاه، 159 مورد از توافقات فروش رایت به قرارداد 
قطعی رسید و پیش نویس 66 مورد دیگر نیز امضا شد. با 
توجه به تداوم تعاملات و گفت وگوهای ناشران ایرانی با 
طرف های خارجی در روزها و ماه های آینده، به این توافقات 

اضافه خواهد شد.

آمار اولیه قراردادها	 
ــا و  ــ ــرارداده ــ ــار اولــیــه ق ــ ــزارش، آم ــ ــن گـ بـــراســـاس ایـ
تفاهم نامه های منعقد شــده میان نــاشــران ایــرانــی و 
کتاب  نمایشگاه  دوره  نهمین  و  شصت  در  خــارجــی، 
فرانکفورت به این شرح است: 1- انتشارات ققنوس: 
پنج عنوان با انتشارات زورکامپ و لودیلتانت؛ 2-  آژانس 
ــرارداد قطعی و 16 عنوان در  ادبــی پل:  36 عنوان ق
حال مذاکره، سه عنوان با ناشران آلمان، هفت عنوان 
مصر،یک  ناشران  با  عنوان  الجزایر،شش  ناشران  با 
عنوان با نــاشــران آمریکا، سه عنوان با نــاشــران کره 
جنوبی، سه عنوان با ناشران قزاقستان، هفت عنوان 
با ناشران آلبانی، دو عنوان با ناشران گرجستان،سه 
ناشران  با  عنوان  یک  و  انگلستان  نــاشــران  با  عنوان 
ــاره 11 عنوان  اتــریــش؛ توضیح ایــن کــه مــذاکــره دربـ
کــتــاب انــتــشــارات عصرگویش، تــوســط آژانـــس ادبــی 
ــس نیز تکرار شــده است؛  پل انجام و در آمــار ایــن آژان
3- انتشارات شباویز: 9 عنوان با ناشران کره ای، 30 
20 عنوان با ناشران ترکیه،  عنوان با ناشران چینی،  
شش عنوان با ناشران مالزی و  سه عنوان با ناشران 
تایلندی؛ 4-  آژانس ادبی کیا: قرارداد ترجمه و انتشار 
پنج عنوان با ناشران چین؛ 5-  پژوهشکده مطالعات 
کشور  ناشران  با  عنوان  اجتماعی:  چهار  و  فرهنگی 
هلند؛ 6- انــتــشــارات عصر گــویــش:  چهار عــنــوان با 
ناشران قزاقستان و  هفت عنوان با ناشران انگلیس؛ 7- 
انتشارات شمع و مه:  قرارداد ترجمه و انتشار 12 عنوان 
کتاب به زبان های انگلیسی، فرانسه، صربی و چینی؛ 
8- انتشارات بــراق: 25 عنوان؛ 9- انتشارات ندای 
سینا )انجمن زنان ناشر(: یک عنوان با ناشران آلمان؛ 

10- انتشارات ایران شناسی: سه عنوان.
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